
 
 
 
 
 

 



PREMESSA  
 

 
Il ,  e

 stato ideato e realizzato quale strumento di preparazione, in particolare alle 
prove scritte del Concorso per magistrati tributari, oltre che di aggiornamento e 
formazione professionale.  
Con i Compendi superiori di diritto civile e diritto commerciale e della crisi di 
impresa, il  compone in particolare una 
vera e propria Collana diretta ad offrire le basi teoriche per la preparazione del con-
corso per magistrato tributario.  
I Compendi Superiori si connotano per:  

 chiarezza nella forma, semplice ed elegante;  
 completezza della trattazione, esaustiva e allo stesso tempo sintetica;  
  delle principali tesi emerse sulle que-

stioni più problematiche;  
 attenta selezione della più significativa giurisprudenza.  

Questa prima Edizione del  è stata scritta 
tenendo conto delle profonde novità che la Legge delega 9 agosto 2023, n. 111, i 
Decreti legislativi approvati a dicembre 2023 e gennaio 2024 e la Legge di Bilan-
cio per il 2024 hanno apportato al sistema di diritto tributario italiano specie in materia:  

 Irpef;  
 Semplificazione degli adempimenti tributari;  
 Statuto del contribuente;  
 Fiscalità internazionale;  
 Adempimento collaborativo;  
 Contenzioso tributario.  

Si è inoltre dato atto delle novità contenute negli schemi di Decreto Legislativo appro-
vati in via preliminare in materia di giochi e accertamento.  
Il Volume va affiancato:  

 ai  e 
 (Neldiritto editore);  

 al volume , pensato per la pre-
parazione alla redazione dei due elaborati teorici e contenente temi svolti 
di diritto civile, diritto commerciale, diritto tributario;  

 al volume 
, utile per la prova pratica e recante la 

Guida al processo tributario, le Tecniche di redazione, Tracce con sentenze 
tributarie, Rassegna di giurisprudenza tributaria.  
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